Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Oficio n°® 254/2024 - GP

Jacarei, 18 de junho de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE JACARE(
A Vossa Exceléncia o Senhor PROTOCOLO GERAL N2 600
Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa DATA Q8 'OE’ 20 Zq_
Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Jacarei ‘ \g
FUNCIONARIO

Assunto: Pedido de Informagao n°® 121/2024
Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Oficio n® 255/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado
de 13 de junho de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 14 de junho de 2024, referente ao
Pedido de Informagdes n° 121/2024, de autoria do vereador Rogério Timéteo, venho

prestar as seguintes informacoes:

Segue o Memorando n° 229/2024 — SEMOB expedido pela Secretaria de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.
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Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 229/2024 - SEMOB
Jacarei, 17 de junho de 2024.

A Sra. Vivian Guedes do Nascimento - Gabinete do Prefeito
Assunto: Resposta ao Pedido de Informagdes 121/2024 — Vereador Rogério Timéteo

Prezada senhora,
Em resposta ao Pedido de Informagdes 121/2024, informamos:

1. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem ciéncia destas solicitagées dos
moradores?
Resposta: Sim.

1.1 Em caso afirmativo, ha algum estudo para a implantagcdo de lombada
eletronica na via citada? Qual o prazo?

Resposta: EM 2023, a sinalizagdo horizontal desta localidade foi reforcada com a
implementacéo de novos dispositivos para redugédo de velocidade. Em ato continuo em razéo
da declividade da via que impossibilita a instalacdo de lombada fisica, estd em curso o estudo
técnico para a implantacdo da fiscalizagdo eletronica nesse trecho seguindo todas as
prescricdes técnicas estabelecidas pela Resolugdo n. 798/2020 do Conselho Nacional de

Transito.

1.2 Em caso negativo, quais providéncias serao tomadas para solucionar o
problema narrado?
Resposta: As descritas na questao 2.

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideragao,

colocando-me a disposi¢cao para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessario.
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